3. O fundamento para a instauração da Tomada de Contas Especial, conforme consignado na 
matriz de responsabilização elaborada pelo tomador de contas, foi a constatação da seguinte 
irregularidade:  

Falta de numerário e produtos no valor total de R$ 390.005,10 (trezentos e noventa mil cinco reais 
e dez centavos), constatada na AC Três Marias - SE/MG. Enquanto gerente, esperava-se,  que 
tivesse zelo para com o patrimônio da Empresa e, mantendo os saldos físicos de numerário e 
produtos em conformidade com os saldos contábeis. No entanto, agindo em contrário, deu causa ao

[...]

na íntegra (peça 13, p. 25): 

9 – DA CONCLUSÃO 

Assim, diante de todo o exposto, ficou evidenciado que o empregado Adão Eustáquio 
Rodrigues de Miranda, matrícula 8409300-5, é responsável pela falta do numerário do Caixa 
de Retaguarda da AC Três Marias, no valor de R$ 390.089,30 (trezentos e noventa mil, oitenta 
e nove reais e trinta centavos), tendo em vista que o empregado retirou o numerário do âmbito 
da unidade, sendo que o motivo alegado para tal prática, o suposto crime de extorsão, não 
restou comprovado. Ressalta-se, inclusive, que durante apurações foram identificados